¹² Anastasie Iordache, *Parlamentul României în anii reformelor și-a primului război mondial 1907-1918*, Editura Paideia, București, 2001.

I. Orizont formativ. Intrarea în viața politică

I. 1. Perioada copilăriei și a studiilor din țară și străinătate

Provenind din clasa mijlocie, tatăl său fiind un cunoscut negustor de cereale, marele european se naște la 13/25 octombrie 1858, fiind al doilea fiu al lui Gheorghe Ioan și Eufrosina, în actul de naștere fiind trecut cu numele: Dumitru Ioan, pe care l-a schimbat mai târziu în Dumitru Ionescu și apoi în Take Ionescu. Își va începe cursurile primare la vârsta de cinci ani, la Ploiești în anul 1863.

în înfrângerea finală a Germaniei; apoi cercetând situația României în acest conflict mondial, el afirmă că a sunat ceasul care impune necesitatea ruperii acestei alianțe pentru totdeauna, ca una ce stă în contradicție cu aspirațiile neamului nostru. România va renunța la neutralitate abia la 15/28 august 1916, după ce cu câteva zile mai înainte Ion I. C. Brătianu, președintele Consiliului de miniștri, semnase tratatul de alianță cu Anglia, Franța, Italia și Rusia prin care se recunoșteau, pe baza principiului naționalităților, revendicările României față de Austro-Ungaria.

IV. 2. Membru al guvernului național.